

## Swachhta Hee Sewa

### Context

The Ministry of Housing and Urban Affairs launched the “Swachhata Hee Sewa Campaign- 2024”, from September 17-October 2, 2024 commemorating the tenth anniversary of Swachh Bharat Mission.

The campaign aims at “Making Sanitation Everyone’s Business ” and is being implemented across the country, by the various departments which includes Urban Local Bodies in collaboration with other government departments, Civil Society Organizations, Self-Help Groups, Community Based Organizations, WASH Institution as a Jan Andolan . It is aimed at enhancing citizens’ participation, and awareness on Swachh Bharat-Swachh Cities, especially focusing on sanitation drives, Cleanliness Target Units (CTUs), wealth from waste campaigns, reducing use of plastic in day to day life. This Jan Andolan appeals to all citizens to collaborate and make cities inclusive, accessible and waste free.

In Jaipur, Rajasthan, and in Bhubaneswar, Odisha the campaign commemorated on 17 February 2024, where the inaugural event has been held by the Urban Local Bodies of both the cities. In this process, the ULBs have collaborated with various Civil Society Organizations, schools, health care facilities, ward level representatives etc.

### Collaboration between CFAR and Municipal Corporations in Bhubaneswar and Jaipur

The Centre for Advocacy and Research, as a partner organization of the ULBs in these cities, collaborated with Jaipur Municipal Corporation Heritage and Greater Jaipur Municipal Corporation, Bhubaneswar Municipal Corporation to jointly lead the campaign for greener and cleaner cities through citizen-government-community involvement.

The campaign was supported by Self-Help Groups, WASH Committees, Slum Development Associations, Youth and Adolescent Forums and Disabled Persons Organizations, Ward Councilors, Jal Sathis and Water Committee members in both cities. As part of the collaboration, CFAR, with the Urban Local Bodies and partner agencies have done the following:



## **Inaugural event - Kachre Se Kanchan Swacchta Campaign, Jaipur**

On **September 17, the campaign** was inaugurated by the Chief Minister, Rajasthan, Shri Bhajan Lal Sharma. CFAR has been allotted dedicated stalls, to display the work on “Enhancing SHGs work on Sanitation based Livelihood” led by 15 SHGs of persons with disabilities, sanitary workers, marginalized women

The products displayed include: compostable pads, organic manure from green waste, cloth bags, herbal mosquito repellants using cow dung and wood scrapping, herbal soaps, disinfectant and hand wash liquids, doormats, bags and mattresses using cloth and wool pieces among others.

The Chief Minister visited the stall and interacted with Shri Leeladhar Bagheria, representative of Atma Nirbhar Sashakt Jeevan Disabled Persons Organisation who sought his support for livelihood development. The Chief Minister also appreciated the efforts of Manisha SHG which is the first women’s SHG partner of the Municipal Corporation to secure a contract for sanitation based livelihoods.

The SHG is now supplying sanitary pads, managing parks and converting green waste to wealth. Recognizing the entrepreneurship of the SHG he urged them to share their experiences and challenges faced in their journey from a women’s group to an entrepreneur with the government.



The highlight was the Hanuman Chalisa made from recycled waste paper and with golden hand calligraphy which Kalpana SHG of disabled representatives are producing

### **Social Media**

<https://app.box.com/s/pne15y4ddagsy2luah877rmfioiqmxqh>

<https://app.box.com/s/rvwqgc1205jxi56uxagpskflo5or2q9c>

Other government dignities present during this visit were Dr Sowmya Gurjar, Mayor, Abhishek Surana IAS, Commissioner Nagar Nigam Jaipur Heritage, Rukmini Riar, IAS, Commissioner, Nagar Nigam Greater Jaipur who led the event supported by the CSOs and other team also visited the stall and interacted with the members of the SHGs, Disability Person’s Organization, and CFAR team

The Director, Local Self Governance, District Collector of Jaipur, Representatives from Ministry of Home Affairs, UN Organisations were some of the key visitors of the CFAR stall



Social Media

<https://www.instagram.com/reel/DAD2SNEMZQP/?igsh=cjB4NTN5dmxuY3k0>

<https://app.box.com/s/oq9g9j312u10f1nm4gbbvf2l0c58qyjk>

<https://app.box.com/s/dr0w7zfv7w6ccq38nmjqn6atd981mopz>

[https://x.com/zeerajasthan/status/1837177538273280507?t=Ks50IkRa\\_JEi5\\_8l6R5PjA&s=19](https://x.com/zeerajasthan/status/1837177538273280507?t=Ks50IkRa_JEi5_8l6R5PjA&s=19)



### Swachta Samvad with the Janta - Jaipur

On **September 19**, a street play (Nukkad Natak) was conducted in ward 147 with Greater Jaipur Municipal Corporation

Two Swachhta Samvaad with the community, elected representatives Deputy Commissioner, Jagatpura Zone were held in wards 108 and 31 under Jaipur Heritage Municipal Corporation

The key message was converting the ward into a model ward, integrate reduce, recycle, reuse of the solid waste, behaviour change in the areas of disposal, improving waste collection services, finding alternatives for sustainable SWM with community leadership and participation

Slogans were raised, and awareness was spread by going door-to-door and interactions with vendors in market areas and market association members by official and community leadership



**In Jaipur, on September 19,** a Swacchta Samvaad and a street play was organized in Ward 147 by CFAR which saw enthusiastic participation from the community who celebrated the cleanliness drive as a festival making rangolis in front of their homes and raised slogans on safe sanitation behavior and proper waste management



Present on the occasion were Rekha Meena, Deputy Commissioner, Jagatpura Zone and Mr. Naval Kishore Dhanwadia, Councilor. The Deputy Commissioner appealed for support in segregating wet and dry waste, and producing compost from kitchen waste to create a zero waste wards. The councilor assured the community that waste collection vehicles will be regularized and all support will be provided to ensure that community bins are emptied daily.



A Sanitation Pledge was taken, followed by a rally led by the community representatives

### Social Media

[https://www.instagram.com/p/DAGe9Mnog-U/?igsh=MTdlaWVzNnk5bnJjOA%3D%3D&img\\_index=1](https://www.instagram.com/p/DAGe9Mnog-U/?igsh=MTdlaWVzNnk5bnJjOA%3D%3D&img_index=1)

### Swachta Ki Bhagidari, Bhubaneswar

On September 20, 2024, in Bhubaneswar, CFAR recorded and published a podcast Swachta Ki Bhagidari, where Debasmitta Swain, Trans woman from Ward 23, Kalinga Studio Kinner Basti recorded a song which appealed to all citizens not to let the temple city of Bhubaneswar become filthy. She urged everyone to do their bit to keep their surrounding clean. The podcast was relayed by Janhit Vaani across the city

Click here to listen to the song:

<http://voice.gramvaani.org/vapp/mnews/2374/show/detail/4697200/>



## Swabhav Swachhata - Sanskaar Swachhata, Bhubaneswar



In Bhubaneswar, September 20, 2024, a fifteen-day plogathon, “Swabhav Swachhata - Sanskaar Swachhata’ was launched by Sulochana Sahoo, Mayor, Bhubaneswar Municipal Corporation across three zones of the city.

In her opening remarks she said.” the aim of the plogathon is advocacy and citizen involvement in mega cleanliness drive and Shramdaan for cleaning black spots in the city. The event also marks a decade of the Swachh Bharat Mission and will culminate Swachh Bharat Diwas on October 2, 2024. During this period pre-monsoon sanitation drives will be planned and undertaken in different parts of the city by the Bhubaneswar Municipal Corporation



The event was graced by Manjulata Kanhar, Deputy Mayor, Rajesh Pravakar Patil, Commissioner, IAS, Suvendu Kumar Sahoo, Additional Commissioner, Manoranjan Sahoo, Deputy Commissioner, Sanitation, Sashi Bhusan Mohapatra, OAS, Deputy Commissioner, North Zone, Roshan Satpathy, OAS, Deputy Commissioner, South West Zone, Rajalaxmi Nayak, OAS, Deputy Commissioner of South East Zone, Biranchi Narayan Mahasupakar, Standing Committee Chairman, Health and Sanitation, Bharat Kumar Lenka, Standing Committee member, Sushant Rout, MLA, North Zone, CSOs, Ward officers, Sanitary Inspectors, Ward Corporators, Swachha Sathis, WASH Committee members and partners SANSKAR, SAHA, Feedback Foundation, SAFA, Pratyush, Jagruti, Vikash, Jeevan Vikash and PMR Agency.



#### Social Media Posts

<https://www.instagram.com/p/DAIztzv24S/?igsh=NmhtZmlcTN5bmh3>

<https://x.com/bmcbsr/status/1837085341318095246?t=hcPCYbUod13l8vxyDfjhw&s=08>

<https://x.com/bmcbsr/status/1837087757425844263?t=8pwo21wVSIIdOPQ-fdpCDiw&s=08>

<https://x.com/bmcbsr/status/1837088328904049086?t=AE6pMniMjRKTjzu50mSYEw&s=08>

#### Swachh Street Food Campaign and School Sensitization Campaign, Jaipur

In Jaipur on September 20, 2024, CFAR in collaboration with Greater Jaipur Municipal Corporation conducted **Swachh Street Food Campaign - Masala Chowk, Nagar Nigam Greater Jaipur** – orientation sessions with school students, market associations on NO TO PLASTIC, waste segregation, hygiene and proper disposal of menstrual and sanitary waste. As part of this programme, SHG, WASH Committee, Child Cabinet members, School Management Committee, Market Associations collaborated to promote cloth bags. The dignitaries present included Naveen Bhardwaj, Deputy Commissioner, Health, Rukmini Riar, Commissioner, and Pushpa Mai Naibhor CBO





Quiz competition on sanitation and hygiene were conducted for schools which was followed by a pledge by students to adopt safe practices



## Social Media

<https://www.instagram.com/p/DAJX45XSzYo/?igsh=eGwxMDVyYmthejY3>

<https://www.instagram.com/p/DAJRnfiSf59/?igsh=N2o4c2F1OXpxYTRu>

<https://www.instagram.com/reel/DAIyiogM7eT/?igsh=Y2ppaWN5NHdzaWR6>

<https://www.instagram.com/p/DAGe9Mnog-U/?igsh=MW91NDd0dXg0amcwaA==>



**"स्वच्छता ही सेवा" (17 सितंबर से 2 अक्टूबर 2024): आयुक्त रूकमणि रियाड़ ने आमजन से शहर को स्वच्छ रखने की कि अपील**

**"स्वच्छता ही ईश्वर है" आपने घर, गली, मौहल्ले को साफ रखकर जिम्मेदार नागरिक होने का कर्तव्य निभायें : रूकमणि रियाड़ आयुक्त नगर निगम ग्रेटर**



जयपुर, (गिराट वैभव): नगर निगम ग्रेटर द्वारा "स्वच्छता ही सेवा" पखवाड़े के तहत जिन के विभिन्न स्थानों पर कार्यक्रमों का आयोजन किया जा रहा है। स्वच्छता ही सेवा पखवाड़ा (17 सितंबर से 2 अक्टूबर तक) आयोजित किया जा रहा है जिसकी थीम "स्वभाव स्वच्छता, संस्कार स्वच्छता रखी गई है। इस पखवाड़े के तहत शुरुआत को अल्ट्रा हॉल के पास मसाला चौक स्ट्रीट फूड पर स्वच्छ फूड स्ट्रीट-स्वच्छ प्रतिष्ठान कार्यक्रम आयोजित किया गया। जिसके तहत जयपुर शहर को स्वच्छ और सुंदर बनाने हेतु सभी स्ट्रीट वेन्डर्स को स्वच्छता की शपथ दिलाई गई। आयुक्त रूकमणि रियाड़ ने स्वच्छता ही सेवा पखवाड़े के तहत मसाला चौक फूड स्ट्रीट पर आयोजित कार्यक्रम में आमजन से अपने शहर को स्वच्छ व सुंदर रखने की अपील की साथ ही कहा कि "स्वच्छता ही ईश्वर है" इसलिये श्राद्धों में रोटी या घर में बनाया प्रसाद सड़कों पर ना डालें, ना ही सड़कों पर जगह-जगह कुत्तों को रोटी डालें। जयपुर शहर को स्वच्छ बनाने में आमजन का

बचने हेतु सभी स्ट्रीट वेन्डर्स को स्वच्छता की शपथ दिलाई गई। आयुक्त रूकमणि रियाड़ ने स्वच्छता ही सेवा पखवाड़े के तहत मसाला चौक फूड स्ट्रीट पर आयोजित कार्यक्रम में आमजन से अपने शहर को स्वच्छ व सुंदर रखने की अपील की साथ ही कहा कि "स्वच्छता ही ईश्वर है" इसलिये श्राद्धों में रोटी या घर में बनाया प्रसाद सड़कों पर ना डालें, ना ही सड़कों पर जगह-जगह कुत्तों को रोटी डालें। जयपुर शहर को स्वच्छ बनाने में आमजन का सहयोग आवश्यक है। स्वच्छता ही सेवा पखवाड़े के तहत जयपुर शहर को स्वच्छ और सुंदर

बनाने का उद्देश्य पूर्णक प्रदान मनाया गया है। सभी ने अपने घर के अंदर रंगोली बनाई एवं स्वच्छता से जुड़े नारे लगाए। कार्यक्रम को शुभारंभ नुककड़ नाटक से की गई इसके पश्चात से लगे की सज्जदा गण कि पौलिसी की जगह कपड़े के धेले का उपयोग करे और अपने घर के आम पास साफ सफाई रखने से बीमारियों से बचा जा सकता है इसके नारे लगाते हुए बाजार और घर-घर जाकर रहवासियों को जागरूक किया गया। उपयुक्त जगतगुरु जैन ने स्वच्छता संवाद किया और बताया कि हमें अपने घर के आस-पास और बाई को स्वच्छ रखने में सहयोग करना है, गंदले, सूखे कचरे को अलग अलग करके साथ ही रोसों से निकलने वाले गंदले कचरे से छुट्टा बनाए। जयपुर शहर को स्वच्छ रखने के लिए रहवासियों ने शपथ ली इसके बाद स्वच्छता रैली निकाली गई। रैली का मुख्य उद्देश्य पौलिसी का बहिष्कार करना और कपड़े के धेले का उपयोग करना, पर्यावरण को दूषित होने से बचना। विद्याधर नगर जैन वार्ड नं. 21 में आयोजित हुये स्वच्छता कार्यक्रम-विद्याधर नगर जैन जैन में नुककड़ नाटक, स्वच्छता शपथ, रंगोली अर्द्ध कार्यक्रम आयोजित किये गये।

जयपुर के वाई 108 में आयोजित हुआ स्वच्छता जनजागरूकता कार्यक्रम-जन संवाद, नुककड़ नाटकों के माध्यम से आमजन को स्वच्छता के प्रति जागरूक करने की जिम्मेदारी-नगर निगम ग्रेटर एवं सीकर के संयुक्त तत्वाधान में शुरुआत को स्वच्छता ही सेवा पखवाड़ा के अन्तर्गत वाई नं. 108 में जनता के साथ संवाद और नुककड़ नाटक का आयोजन किया गया जिसमें रहवासियों ने बड़ चढ़ कर हिस्सा लिया, स्वच्छता पखवाड़ा को एक उत्सव के रूप में मनाया जा रहा है जिसके द्वारा जयपुर साफ स्वच्छ बनाने का उद्देश्य पूर्णक प्रदान मनाया गया है। सभी ने अपने घर के अंदर रंगोली बनाई एवं

बनाने का उद्देश्य पूर्णक प्रदान मनाया गया है। सभी ने अपने घर के अंदर रंगोली बनाई एवं स्वच्छता से जुड़े नारे लगाए। कार्यक्रम को शुभारंभ नुककड़ नाटक से की गई इसके पश्चात से लगे की सज्जदा गण कि पौलिसी की जगह कपड़े के धेले का उपयोग करे और अपने घर के आम पास साफ सफाई रखने से बीमारियों से बचा जा सकता है इसके नारे लगाते हुए बाजार और घर-घर जाकर रहवासियों को जागरूक किया गया। उपयुक्त जगतगुरु जैन ने स्वच्छता संवाद किया और बताया कि हमें अपने घर के आस-पास और बाई

को स्वच्छ रखने में सहयोग करना है, गंदले, सूखे कचरे को अलग अलग करके साथ ही रोसों से निकलने वाले गंदले कचरे से छुट्टा बनाए। जयपुर शहर को स्वच्छ रखने के लिए रहवासियों ने शपथ ली इसके बाद स्वच्छता रैली निकाली गई। रैली का मुख्य उद्देश्य पौलिसी का बहिष्कार करना और कपड़े के धेले का उपयोग करना, पर्यावरण को दूषित होने से बचना। विद्याधर नगर जैन वार्ड नं. 21 में आयोजित हुये स्वच्छता कार्यक्रम-विद्याधर नगर जैन जैन में नुककड़ नाटक, स्वच्छता शपथ, रंगोली अर्द्ध कार्यक्रम आयोजित किये गये।

आगामी 5 वर्षों में 350 अरब डॉलर करने स्तर पर एक दिवसीय इन्वेस्टर्स मीट का स्तरीय इन्वेस्टर्स मीट का आयोजन 8 नवंबर जिसका

**आयुक्त रूकमणि रियाड़ ने आमजन से शहर को स्वच्छ रखने की कि अपील**

**लेखक: जयपुर**  
नगर निगम ग्रेटर द्वारा "स्वच्छता ही सेवा" पखवाड़े के तहत जिन के विभिन्न स्थानों पर कार्यक्रमों का आयोजन किया जा रहा है। स्वच्छता ही सेवा पखवाड़ा (17 सितंबर से 2 अक्टूबर तक) आयोजित किया जा रहा है जिसकी थीम "स्वभाव स्वच्छता, संस्कार स्वच्छता रखी गई है। इस पखवाड़े के तहत शुरुआत को अल्ट्रा हॉल के पास मसाला चौक स्ट्रीट फूड पर स्वच्छ फूड स्ट्रीट-स्वच्छ प्रतिष्ठान कार्यक्रम आयोजित किया गया। जिसके तहत जयपुर शहर को स्वच्छ और सुंदर बनाने हेतु सभी स्ट्रीट वेन्डर्स को स्वच्छता की शपथ दिलाई गई। आयुक्त रूकमणि रियाड़ ने स्वच्छता ही सेवा पखवाड़े के तहत मसाला चौक फूड स्ट्रीट पर आयोजित कार्यक्रम में आमजन से अपने शहर को स्वच्छ व सुंदर रखने की अपील की साथ ही कहा कि "स्वच्छता ही ईश्वर है" इसलिये श्राद्धों में रोटी या घर में बनाया प्रसाद सड़कों पर ना डालें, ना ही सड़कों पर जगह-जगह कुत्तों को रोटी डालें। जयपुर शहर को स्वच्छ बनाने में आमजन का



ऐसी आदत है जो आने वाली पीढ़ियों को भी प्रभावित करती है। इसलिये कचरे को पहचान कर अलग-अलग कर डालें। खुले में कचरा ना फेंके ताभी हम स्वच्छ जयपुर के सपने को साकार कर पायेंगे। कार्यक्रम में मौजूद सभी लोगों ने एक-एक कर स्वयं द्वारा शहर को स्वच्छ रखने के लिये किये जाने वाले प्रण के बारे में बताया। इस अवसर पर नुककड़ नाटक, स्वच्छता की कथनी जगुरे की जुबानी (टीम किनीलूप), कचरे से कचन (टीम सीकर), स्वच्छता संवाद, स्वच्छता शपथ एवं हस्ताक्षर अभियान आयोजित किया गया। जयपुर के वाई 108 में

आयोजित हुआ स्वच्छता जनजागरूकता कार्यक्रम-जन संवाद, नुककड़ नाटकों के माध्यम से आमजन को स्वच्छता के प्रति जागरूक करने की जिम्मेदारी-नगर निगम ग्रेटर एवं सीकर के संयुक्त तत्वाधान में शुरुआत को स्वच्छता ही सेवा पखवाड़ा के अन्तर्गत वाई नं. 108 में जनता के साथ संवाद और नुककड़ नाटक का आयोजन किया गया जिसमें रहवासियों ने बड़ चढ़ कर हिस्सा लिया, स्वच्छता पखवाड़ा को एक उत्सव के रूप में मनाया जा रहा है जिसके द्वारा जयपुर साफ स्वच्छ बनाने का उद्देश्य पूर्णक प्रदान मनाया गया है। सभी ने अपने घर के अंदर रंगोली बनाई एवं

स्वच्छता से जुड़े नारे लगाए। कार्यक्रम को शुभारंभ नुककड़ नाटक से की गई इसके पश्चात से लगे की सज्जदा गण कि पौलिसी की जगह कपड़े के धेले का उपयोग करे और अपने घर के आम पास साफ सफाई रखने से बीमारियों से बचा जा सकता है इसके नारे लगाते हुए बाजार और घर-घर जाकर रहवासियों को जागरूक किया गया। उपयुक्त जगतगुरु जैन ने स्वच्छता संवाद किया और बताया कि हमें अपने घर के आस-पास और बाई को स्वच्छ रखने में सहयोग करना है, गंदले, सूखे कचरे को अलग अलग करके साथ ही रोसों से निकलने वाले गंदले कचरे से छुट्टा बनाए। जयपुर शहर को स्वच्छ रखने के लिए रहवासियों ने शपथ ली इसके बाद स्वच्छता रैली निकाली गई। रैली का मुख्य उद्देश्य पौलिसी का बहिष्कार करना और कपड़े के धेले का उपयोग करना, पर्यावरण को दूषित होने से बचना। विद्याधर नगर जैन वार्ड नं. 21 में आयोजित हुये स्वच्छता कार्यक्रम-विद्याधर नगर जैन जैन में नुककड़ नाटक, स्वच्छता शपथ, रंगोली अर्द्ध कार्यक्रम आयोजित किये गये।

